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Kính gửi: Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 6380/VNPT-KTTC ngày 30/12/2019 của Tập 
đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT) đề nghị hướng dẫn kê khai thuế GTGT đầu ra, 
đầu vào đối với dịch vụ viễn thông, truyền hình, công nghệ thông tin. Về vấn đề này, Tổng cục 
Thuế có ý kiến như sau: 

Tại điểm a Khoản 2 Điều 16 Thông tư 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài 
chính và tại điểm a Khoản 2 Điều 4 Thông tư 68/2019/TT-BTC ngày 30/09/2019 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn ngày lập hóa đơn /hóa đơn điện tử đối với hoạt động cung cấp điện sinh hoạt, 
nước sinh hoạt, dịch vụ viễn thông, dịch vụ truyền hình thực hiện chậm nhất không quá bảy (7) 
ngày kế tiếp kể từ ngày ghi chỉ số điện, nước tiêu thụ trên đồng hồ hoặc ngày kết thúc kỳ quy 
ước đối với việc cung cấp dịch vụ viễn thông, truyền hình. Kỳ quy ước để làm căn cứ tính lượng 
hàng hóa, dịch vụ cung cấp căn cứ thỏa thuận giữa đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông, truyền 
hình với người mua. 

Tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thi hành Luật thuế GTGT và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật thuế GTGT, hướng dẫn về 
thời điểm xác định thuế GTGT như sau: 

“2. Đối với cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung ứng dịch vụ hoặc thời 
điểm lập hóa đơn cung ứng dịch vụ, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.” 

Tại điểm b Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC được sửa đổi tại Điều 3 Thông 
tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn thời điểm xác định doanh 
thu để tính thu nhập chịu thuế được xác định như sau: 

“b) Đối với hoạt động cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung ứng dịch vụ 
hoặc hoàn thành từng phần việc cung ứng dịch vụ cho người mua trừ trường hợp nêu tại Khoản 3 
Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC, Khoản 1 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC.” 

Tại điểm đ Khoản 1 Điều 12 Luật thuế GTGT số 13/2008/QH13 đã được sửa đổi bổ sung 
tại Khoản 6 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng số 
31/2013/QH13 ngày 19/6/2013 quy định: 

“đ) Thuế giá trị gia tăng đầu vào phát sinh trong tháng nào được kê khai, khấu trừ khi xác 
định số thuế phải nộp của tháng đó. Trường hợp cơ sở kinh doanh phát hiện số thuế giá trị gia 



tăng đầu vào khi kê khai, khấu trừ bị sai sót thì được kê khai, khấu trừ bổ sung trước khi cơ quan 
thuế công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế.” 

Theo báo cáo của VNPT, kỳ cước viễn thông, truyền hình, công nghệ thông tin của Tập 
đoàn từ 00 giờ 00 phút 00 giây ngày đầu tiên của tháng đến 23 giờ 59 phút 59 giây của ngày cuối 
cùng của tháng đó. Căn cứ các quy định nêu trên và tính chất của hoạt động viễn thông, Tổng 
cục Thuế hướng dẫn VNPT như sau: 

Thời điểm lập hóa đơn điện tử đối với dịch vụ viễn thông, truyền hình, công nghệ thông 
tin của VNPT thực hiện chậm nhất không quá bảy ngày kế tiếp kể từ ngày kết thúc kỳ cước viễn 
thông, truyền hình, công nghệ thông tin nhưng VNPT (bao gồm cả đơn vị trực thuộc cung cấp 
dịch vụ viễn thông, truyền hình, công nghệ thông tin) thực hiện kê khai thuế GTGT theo kỳ phát 
sinh cung cấp dịch vụ. 

Tổng cục Thuế trả lời để Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam được biết và thực 
hiện./. 
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